
 1 

 ΑΝΑΡΤΗΣΗ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  Αθήνα,    10 Μαΐου   2013 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ  
ΕΣΟΔΩΝ   
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Φ.Κ.  Αρ. Πρωτ.:Δ19Β  5018839 ΕΞ 2013 
Δ/ΝΣΗ 19η  ΤΕΛ. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ  
ΤΜΗΜΑ Β΄    
 ΠΡΟΣ: Εθνικό Τυπογραφείο 

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10  (για δημοσίευση κατά προτεραιότητα 
  101 84 Αθήνα     στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως) 
Πληροφορίες  : Ευδοκία Ντζαμίλη   
Τηλέφωνο : 210 6987468   
FAX : 210 6987450 ΚΟΙΝ:  
Email : d19-b@2001.syzefxis.gov.gr   
 

 
ΘΕΜΑ  : Τροποποίηση της αριθμ. πρωτ. Τ1861/34/Β0019/15-4-2008 ΑΥΟΟ  «Όροι και 

προϋποθέσεις παραχώρησης του δικαιώματος έκδοσης και χορήγησης δελτίων 
TIR σε εξουσιοδοτημένο Οργανισμό καθώς και τρόποι διαχείρισης του 
δικαιώματος αυτού» 

ΣΧΕΤ. :  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 της από 14-11-1975 Διεθνούς Τελωνειακής Σύμβασης 
«Περί Διεθνούς Μεταφοράς Εμπορευμάτων δια Δελτίων TIR» που κυρώθηκε με το Νόμο 
1020/1980 (ΦΕΚ 32/Α/5-2-1980) 

2. Την αριθμ. πρωτ.Τ.1861/34/Β0019/15-4-2008 ΑΥΟΟ (ΦΕΚ 836/Β/12-5-2008), «Όροι 
και προϋποθέσεις παραχώρησης του δικαιώματος έκδοσης και χορήγησης δελτίων TIR σε 
εξουσιοδοτούμενο Οργανισμό καθώς και τρόποι διαχείρισης του δικαιώματος αυτού» και 
ειδικότερα τα άρθρα 5 και 8 αυτής, όπου μεταξύ άλλων ορίζεται: «Οι εισπράξεις από τις 
πωλήσεις των δελτίων TIR, αφού αφαιρεθεί το ποσόν που πληρώθηκε…..διατίθενται ως εξής: 
β)Το 20% αποτελεί αποθεματικό, το οποίο κατατίθεται από τον εξουσιοδοτούμενο σε ειδικό 
έντοκο λογαριασμό σε αναγνωρισμένη Ελληνική Τράπεζα και κινείται μόνο με Απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών..» 

3. Την αριθμ. πρωτ. Ο.688/26/Β0019/5-8-2008 ΑΥΟΟ (ΦΕΚ 1691/Β΄/22-8-2008), «Περί 
ανάθεσης-εξουσιοδότησης του δικαιώματος έκδοσης και χορήγησης των δελτίων TIR στην 
Ομοσπονδία Φορτηγών Αυτοκινητιστών Ελλάδος (ΟΦΑΕ)» 

4. Την αριθμ. πρωτ. Δ19Β 5007318ΕΞ2012/17-2-2012 ΑΥΟ (ΦΕΚ 463/Β΄/24-2-
2012)»Διατίμηση δελτίων TIR και Μεμονωμένων Εγγυήσεων με Τίτλους, για το οικονομικό έτος 
2012 σύμφωνα με την οποία το ποσοστό αποθεματικού τροποποιείται από 20% σε 10% για το 
2012 

5. Την αριθμ. πρωτ. 3232/29-3-2012 έκθεση διαχειριστικού ελέγχου που διενεργήθηκε 
στην ΟΦΑΕ για το χρονικό διάστημα από 1/1 έως 31/12/2009 και από 1/1 έως 31/12/2010 από 
Οικονομικό Επιθεωρητή και κοινοποιήθηκε στην υπηρεσία μας με το αριθμ. πρωτ. 3232/3-4-2012  
έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικής Επιθεώρησης Αθηνών και με το αριθμ. ΔΕΚΟ 1070542 ΕΞ/3-2012 
έγγραφο της Δ/νσης Επιθεώρησης Δ.Δ., Ν.Π. & ΔΕΚΟ, με την οποία εισηγείται τη λήψη μέτρων, 

ΑΔΑ: ΒΕΖΡΗ-Τ7Δ



 2 

προκειμένου  η κατάθεση του ποσού του αποθεματικού  του προηγούμενου οικονομικού έτους να 
αποτελεί προϋπόθεση για την  κατ’ έτος έκδοση απόφασης καθορισμού της τιμής πώλησης των 
δελτίων TIR και των τίτλων μεμονωμένης εγγύησης 
6. Τον ισολογισμό για το χρονικό διάστημα από 1/1 έως 31/12/2011, που υπέβαλε η 

ΟΦΑΕ με το αριθ.Α9/3314/22.3.2012 έγγραφό της 
7. Την αριθμ. ΥΠΟΙΚ 07927ΕΞ /24-9-2012 (ΦΕΚ 2574/Β΄/24-9-2012) κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών περί «Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονομικών κ. Γεώργιο Μαυραγάνη» 

8. Την αριθμ. Δ6Α 1015213 ΕΞ2013 (ΦΕΚ 130/Β΄/28-1-2013) κοινή απόφαση του και 
του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων  στον Γενικό 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του  Υπουργείου Οικονομικών».  

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Τη συμπλήρωση του άρθρου 5 και την τροποποίηση του άρθρου 8 της αριθμ. πρωτ. Τ. 
1861/34/Β0019/15-4-2008 ΑΥΟΟ, ως ακολούθως: 
 

Άρθρο 1 
Συμπλήρωση του άρθρου 5  

 

1. Στην παράγραφο 1 προστίθεται το κατωτέρω εδάφιο: 
 
«δ) Αντίγραφο κίνησης του, προβλεπόμενου στο άρθρο 8 της παρούσας, ειδικού έντοκου 
λογαριασμού για το τρέχον οικονομικό έτος, από το οποίο θα αποδεικνύεται η ύπαρξη ολόκληρου 
του ποσού του αποθεματικού ( συμπεριλαμβανομένων όλων των προηγούμενων ετών).». 
2. Προστίθεται παράγραφος 1α ως ακολούθως: 
 «Σε περίπτωση μη κατάθεσης του ποσού του αποθεματικού όλων των προηγούμενων ετών η τιμή 
των δελτίων TIR θα παραμένει η ίδια». 
 

Άρθρο2 
Τροποποίηση του άρθρου 8  

Τα ποσοστά των περιπτώσεων α και β της παραγράφου 1 του άρθρου 8 τροποποιούνται σε «90%» 
και «10%» αντίστοιχα. 
 
 
 
Η παρούσα να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
 
 

 

 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

 
       Γ. ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΕΖΡΗ-Τ7Δ


